

Số: /KH-BCĐ

Bạch Thông, ngày tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024

Thực hiện Văn bản số 150/CV-BCĐ ngày 01 tháng 8 năm 2024 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Bắc Kạn. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Bạch Thông xây dựng kế hoạch tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024 với nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, các lực lượng vũ trang, đoàn viên, thanh niên, nhân dân các dân tộc trong toàn huyện hưởng ứng cuộc Vận động “Hiến máu tình nguyện” năm 2024 nhằm cung cấp máu và sản phẩm máu có chất lượng để phục vụ nhu cầu điều trị và cấp cứu người bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

2. Vận động nhiều người tự nguyện tham gia hiến máu tình nguyện đạt từ 240 đơn vị máu trở lên.

#### II. NỘI DUNG:

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên và các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của việc hiến máu tình nguyện.

2. Triển khai hoạt động thu gom máu của những người tình nguyện tham gia hiến máu.

#### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: 01 buổi, bắt đầu từ **07 giờ 00 phút, ngày 27/9/2024.**

Ban Chỉ đạo HMTN huyện sắp xếp thời gian hiến máu theo các đơn vị cụ thể như sau:

- Lực lượng vũ trang, cán bộ công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, ban ngành huyện thời gian từ **07 giờ 00 phút đến 8 giờ 30 phút ngày 27/9/2024.**

- Các đơn vị xã Cao Sơn, Vũ Muộn, Sỹ Bình thời gian từ **08 giờ 30 phút đến 9 giờ 30 phút ngày 27/9/2024.**

- Các đơn vị xã Nguyên Phúc, Cẩm Giàng, Quân Hà, Lục Bình thời gian từ **09 giờ 30 phút đến 10 giờ 30 phút ngày 27/9/2024.**

- Các đơn vị xã Vi Hương, Tân Tú, thị trấn Phủ Thông thời gian **từ 10 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút ngày 27/9/2024.**

**2. Địa điểm:** Tại Hội trường UBND huyện Bạch Thông.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Hội Chữ thập đỏ huyện:**

- Chủ trì phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện cho ngày hiến máu tập trung tại huyện đạt kết quả.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện xây dựng chương trình ngày hội hiến máu, tham mưu cho Ban Chỉ đạo HMTN huyện ra giấy mời đại biểu và các thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện dự ngày hội hiến máu năm 2024.

- Phối hợp với cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Bắc Kạn ( Hội Chữ thập đỏ tỉnh) chuẩn bị:

+ Băng zôn, nội dung tuyên truyền, giấy chứng nhận cho người trực tiếp tham gia hiến máu.

+ Bố trí cán bộ chuyên môn thực hiện thu gom máu; phương tiện, kỹ thuật thu gom, bảo quản và vận chuyển máu.

+ Kinh phí hỗ trợ cho người trực tiếp tham gia hiến máu.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa TT&TT huyện tuyên truyền ngày hội HMTN hệ thống loa phát thanh, cổng thông tin điện tử.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả ngày hội hiến máu với Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện tỉnh và UBND huyện theo quy định.

##### **2. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện:**

Chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên có sức khỏe hưởng ứng và tham gia ngày hội hiến máu tình nguyện tại huyện theo kế hoạch và chỉ tiêu BCĐ giao. Cử 15 đoàn viên thanh niên giúp Ban chỉ đạo thực hiện các nội dung trong ngày hội hiến máu.

##### **3. Trung tâm VH TT&TT huyện:**

- Tổ chức tuyên truyền kế hoạch ngày hội HMTN trên hệ thống loa phát thanh, dẫn tải trên cổng thông tin điện tử huyện.

- Cử cán bộ tham gia đưa tin ngày hội hiến máu tình nguyện tại huyện.

##### **4. Trung tâm Y tế huyện:**

- Vận động cán bộ, CNVC, người lao động tham gia ngày hội hiến máu tình nguyện.

- Cử cán bộ chuyên môn phối hợp trong các hoạt động thu gom máu.

**5. Văn Phòng HĐND&UBND huyện:** Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện chuẩn bị địa điểm, các điều kiện để tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện đạt kết quả.

## **6. Các thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện:**

Bố trí thời gian tham dự ngày hội hiến máu để cổ vũ, động viên những người tham gia hiến máu. Vận động cán bộ, công chức, viên chức cơ quan đơn vị tham gia hiến máu.

## **7. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:**

Thông báo cho các đối tượng đã đăng ký hiến máu năm 2024 và những người chưa đăng ký nhưng có nhu cầu hiến máu thuộc đơn vị mình quản lý, biết về thời gian, địa điểm và tham gia đông đủ ngày hội hiến máu tình nguyện theo kế hoạch (*Lập danh sách đăng ký tham gia hiến máu của đơn vị theo mẫu và gửi về BCĐVĐHMTN huyện qua Hội Chữ thập đỏ huyện trước ngày 20 tháng 9 năm 2024*).

## **V. KINH PHÍ:**

Chi hỗ trợ cho mỗi người trực tiếp tham gia hiến máu theo quy định hiện hành (*Kinh phí do Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Bắc Kạn chi trả*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ngày hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024. Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

\* *Gửi bản giấy:*

- Các tổ chức, cá nhân không có TĐoffice;

\* *Gửi bản điện tử:*

- BCĐ vận động HMTN tỉnh Bắc Kạn;

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Các thành viên BCĐ HMTN huyện;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn huyện

- UBND, Hội CTĐ các xã, thị trấn;

- Lãnh đạo VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu VT.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN**

**Nguyễn Duy Luân**

**CHỈ TIÊU**  
**HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN ĐỢT 2 NĂM 2024**  
*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BCĐ ngày tháng 8 năm 2024*  
*của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện)*

| <b>STT</b> | <b>Đơn vị</b>  | <b>Số người<br/>đăng ký<br/>hiến máu</b> | <b>Số<br/>người<br/>hiến<br/>máu</b> | <b>Số người<br/>dự bị<br/>hiến máu</b> |
|------------|--|--|--------------------------------------|--|
| 1          | Đoàn TNCS HCM huyện                                  | 60                                       | 40                                   | 20                                     |
| 2          | Trung tâm Y tế huyện                                 | 30                                       | 20                                   | 10                                     |
| 3          | Công an huyện  | 30                                       | 22                                   | 10                                     |
| 4          | Văn phòng HĐND&UBND                                  | 05                                       | 04                                   | 01                                     |
| 5          | Ban Chỉ huy Quân sự huyện                            | 08                                       | 06                                   | 2                                      |
| 6          | Trường THPT Phú Thông                                | 10                                       | 05                                   | 05                                     |
| 7          | Bảo hiểm xã hội huyện                                | 02                                       | 01                                   | 01                                     |
| 8          | Trung tâm dịch vụ NN huyện                           | 02                                       | 01                                   | 01                                     |
| 9          | Điện lực   | 04                                       | 02                                   | 02                                     |
| 10         | Kho bạc NN Bạch Thông                                | 02                                       | 01                                   | 01                                     |
| 11         | Chi cục Thuế khu vực Bắc Kạn,<br>Bạch Thông, Chợ Mới | 03                                       | 02                                   | 01                                     |
| 12         | Đội Quản lý thị trường số 01                         | 02                                       | 01                                   | 01                                     |
| 13         | Bưu điện huyện                                       | 05                                       | 03                                   | 02                                     |
| 14         | Viettel Bạch Thông                                   | 05                                       | 03                                   | 02                                     |
| 15         | Trung tâm Viên thông Bạch Thông                      | 02                                       | 01                                   | 01                                     |
| 16         | Ngân hàng NN&PTNT                                    | 02                                       | 01                                   | 01                                     |
| 17         | Ngân hàng CSXH huyện                                 | 02                                       | 01                                   | 01                                     |
| 18         | Phòng Tư pháp huyện                                  | 02                                       | 01                                   | 01                                     |
| 19         | Phòng VH – TT huyện                                  | 02                                       | 01                                   | 01                                     |
| 20         | Phòng TNMT huyện                                     | 02                                       | 01                                   | 01                                     |
| 21         | Phòng NNPTNT huyện                                   | 02                                       | 01                                   | 01                                     |
| 22         | Phòng GD&ĐT huyện                                    | 03                                       | 02                                   | 01                                     |
| 23         | Trung tâm GDNN – GDTX huyện                          | 03                                       | 02                                   | 01                                     |
| 24         | Trung tâm VH-TT-TT huyện                             | 05                                       | 03                                   | 02                                     |

|             |                                   |            |            |            |
|-------------|-----------------------------------|------------|------------|------------|
| 25          | Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng | 04         | 03         | 01         |
| 26          | Tòa án nhân dân huyện             | 03         | 02         | 01         |
| 27          | Viện kiểm sát nhân dân huyện      | 03         | 02         | 01         |
| 28          | Phòng KT&HT huyện                 | 02         | 01         | 01         |
| 29          | Phòng Nội vụ huyện                | 02         | 01         | 01         |
| 30          | Phòng Lao động TB&XH huyện        | 02         | 01         | 01         |
| 31          | Cơ quan Huyện ủy                  | 06         | 04         | 02         |
| 32          | Khối MT và các Đoàn thể           | 05         | 03         | 02         |
| 33          | Xã Cao Sơn                        | 15         | 07         | 08         |
| 34          | Xã Vi Hương                       | 18         | 09         | 09         |
| 35          | Thị trấn Phủ Thông                | 30         | 15         | 15         |
| 36          | Xã Tân Tú                         | 30         | 15         | 15         |
| 37          | Xã Quân Hà                        | 30         | 15         | 15         |
| 38          | Xã Cẩm Giàng                      | 16         | 08         | 08         |
| 39          | Xã Nguyên Phúc                    | 16         | 08         | 08         |
| 40          | Lục Bình                          | 16         | 08         | 08         |
| 41          | Xã Sỹ Bình                        | 16         | 07         | 09         |
| 42          | Xã Vũ Muộn                        | 16         | 07         | 09         |
| <b>Tổng</b> |                                   | <b>423</b> | <b>241</b> | <b>185</b> |

**Lưu ý:** Ngoài số lượng giao chỉ tiêu đăng ký và hiến máu thì các cơ quan, đơn vị, các xã thị trấn không hạn chế số lượng người tham gia hiến máu tùy theo nguyện vọng của cá nhân.



|  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  |  |  |
|  |  |  |  |  |  |  |
|  |  |  |  |  |  |  |
|  |  |  |  |  |  |  |
|  |  |  |  |  |  |  |

....., ngày.....tháng .....năm 2024

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**